Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CEDRO DO ABAETÉ/ MG

CONCURSO PÚBLICO- EDITAL Nº 01/2019

Realização:

  RETIFICAÇÃO Nº 02

O Prefeito do Município de Cedro do Abaeté, Luiz Antônio de Sousa, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento e esclarecimento dos interessados, o segundo termo de retificação ao Edital de Concurso Público nº 01/2019.

Considerando a necessidade de adequação parcial na redação de itens previstos no Edital Normativo do Concurso Público, eximindo
duplo entendimento ao expresso no certame;

Considerando ainda que, no item 9 – Das Provas, a redação do subitem 1.2.9, conforme publicada fere o princípio da razoabilidade,
conforme entendimento jurisprudencial, merecendo retificação;

Publica-se a errata seguinte:

1 – O ITEM 9 – DAS PROVAS DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019.

No item 9 – Das Provas, o quadro com o informativo dos títulos no subitem 1.2 e o subitem 1.2.9 passa a vigorar com a seguinte
redação:

9 – DAS PROVAS

[...]

1.2 A Prova de Títulos, de caráter classificatório, será aplicada SOMENTE para os seguintes cargos: Assistente Social,
Contador, Controlador Interno, Dentista, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Farmacêutico, Fisioterapeuta,
Fonoaudiólogo, Nutricionista, Professor de Educação Infantil PEB 1, Professor Regente de Aulas – PEB 2 Arte,
Professor Regente de Aulas – PEB 2 Educação Física, Professor Regente de Aulas – PEB 2 Ensino Religioso, Professor
Regente de Aulas – PEB 2 História, Psicólogo e Supervisor Escolar – Especialista de Educação Básica, sendo:

Título
VALOR UNITÁRIO

(PONTOS)
VALOR MÁXIMO

(PONTOS)

Pontuação para no mínimo 12 meses de experiência em Serviços que esteja vinculado diretamente ao cargo
escolhido.

1.0

10,0

Aprovação em concursos públicos na área. Comprovação: Declaração em papel timbrado da instituição.  1,0

Certificado ou declaração ou atestado de conclusão de CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU”, realizado
em instituição reconhecida pelo MEC e/ou pelo CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, com carga horária mínima
de 360 horas.

1,0

Certificado ou declaração ou atestado de conclusão de CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO “STRICTO SENSU”
(MESTRADO), realizado em instituição reconhecida pelo MEC e/ou pelo CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO.

2,0

Certificado ou declaração ou atestado de conclusão de CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO “STRICTO SENSU”
(DOUTORADO), realizado em instituição reconhecida pelo MEC e/ou pelo CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO.

3,0

[...]

1.2.9 Para efeito de títulos, serão considerados os cursos concluídos até a data final de apresentação dos respectivos

títulos, prevista neste edital, sendo desconsiderada aquela que ocorrer após.

2 – ANEXO VII DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019.

Conforme retificação no referido edital, fica retificado o Anexo VII – CRONOGRAMA DO CONCURSO, passando a vigorar conforme
o ANEXO VII desta retificação.

Cedro do Abaeté /MG, 11 de fevereiro de 2020.

LUIZ ANTÔNIO DE SOUSA
Prefeito Municipal

Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CEDRO DO ABAETÉ/ MG

CONCURSO PÚBLICO- EDITAL Nº 01/2019

Realização:

ANEXO VII

CRONOGRAMA DO CONCURSO

DATA HORÁRIO EVENTO LOCAL

30/09/2019
9h ás 22h00 do dia

30/09/2019
Período para pedido de isenção de pagamento do valor da taxa de
inscrição.

Através do endereço eletrônico www.eloassessoriaeservicos.com.br,
sendo que aos candidatos com dificuldade de acesso à internet, será
disponibilizado acesso no Telecentro Comunitário Dr. Marcelo
Guimarães (antigo prédio da prefeitura municipal), situado à Rua
Coronel Antonio Ribeiro de Andrade, 732, Centro, Cedro do Abaeté/MG
- CEP 35.624, no horário de 08h ás 11h e 12h ás 16h.

01/10/2019 -
Último dia para postagem dos documentos exigidos no item 5- 5
deste Edital para pedido de isenção de pagamento do valor da taxa
de inscrição

Através dos Correios, por meio de Aviso de Recebimento - AR
(averiguando-se sua tempestividade pela data da postagem).

18/10/2019 15h
Divulgação do resultado dos pedidos de isenção de pagamento do
valor da taxa de inscrição

Nos termos do item 1-6 deste Edital.

18/10/2019 a
17/11/2019

15h do dia
18/10/2019 às 22h00

do dia 17/11/2019
Inscrições dos Candidatos no Concurso Público

Através do endereço eletrônico www.eloassessoriaeservicos.com.br,
sendo que aos candidatos com dificuldade de acesso à internet, será
disponibilizado atendimento no Telecentro Comunitário Dr. Marcelo
Guimarães (antigo prédio da prefeitura municipal), situado à Rua
Coronel Antonio Ribeiro de Andrade, 732, Centro, Cedro do Abaeté/MG
- CEP 35.624-000, no horário de 08h ás 11h e 12h ás 16h

08h às 11h
Entrega do Laudo Médico pelo candidato que quiser concorrer como
deficiente.

Sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO DO ABAETÉ, situada à Rua
Coronel José Lobato, 879, Centro, Cedro do Abaeté/MG - CEP 35.624-
000

18/11/2019 -

Último dia para envio do Laudo Médico pelo candidato que quiser
concorrer como deficiente.

Através dos Correios, por meio de Aviso de Recebimento - AR
(averiguando-se sua tempestividade pela data da postagem)

Último dia para pagamento da taxa de inscrição (boleto bancário)
Estabelecimento bancário, observado o horário de atendimento e das
transações financeiras de cada instituição.

Até 20/01/2020 15h

Disponibilização do Comprovante Definitivo de Inscrição - CDI de
todos os candidatos, divulgação da relação de candidatos inscritos,
dos locais de realização das Provas e confirmação de data e horários
de prova.

Nos termos do item 1-6 deste Edital.

26/01/2020
Conforme previsto
no ANEXO I deste

Edital

Realização das Provas: Objetiva de Múltipla Escolha e Prática para
Operador de Máquinas.

A divulgar, até a data e horário constante do evento anterior, nos
termos do item 1-6 deste Edital.

26/01/2020 22h
Divulgação do Gabarito Provisório da Prova Objetiva de Múltipla
Escolha.

Nos termos do item 1-6 deste Edital.

07/02/2020 -

Divulgação do Gabarito Definitivo, depois de decorrido o prazo
recursal e emitidos os respectivos pareceres; Divulgação do
Resultado Geral (em ordem de classificação, contemplando todos os
candidatos envolvidos, classificados, excedentes, reprovados e
ausentes).

Até 19/02/2020 15 Entrega dos títulos dos candidatos Aprovados

Através dos Correios, por meio de Aviso de Recebimento - AR
(averiguando-se sua tempestividade pela data da postagem) ou
Protocolando na Sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO DO
ABAETÉ, situada à Rua Coronel José Lobato, 879, Centro, Cedro do
Abaeté/MG - CEP 35.624-000, no horário de 08h ás 11h e 12h ás 16h.

Até 03/03/2020 15h

Divulgação do Resultado Final (em ordem de classificação,
contemplando somente os candidatos classificados e excedentes),
depois de decorrido o prazo recursal e emitidos os respectivos
pareceres.

Nos termos do item 1-6 deste Edital. No prazo máximo de
30 (trinta) dias após
terem sido ultimadas

todas as etapas
editalícias

15h Homologação do resultado final.